百姓事百姓事3 2024年10月17日 ▏星期四 ▏责任编辑 李群 ▏编辑 郑琼琼

按照《国家新闻出版署局关于开展

2024年第七版新闻记者证全省统一换发工

作的通知》和《新闻记者证管理办法》要求，

瑞安市融媒体中心对持有新闻记者证人员

进行了严格审核，现将拟通过换证人员名单

进行公示：

周若怡、林淇乐、余小蝶、李雅、俞大为、

陈京子、李心如、陈成成、陈良和、唐亦佳、陈

丹丹、张森、林甲双、项颖、谢明汝、潘虹、孙

文静、王勇、朱丽娜、孙凛。

公示期：2024年 10月 17日-10月 26

日。举报电话：中共瑞安市委宣传部新闻科

电话：0577-65835727，浙江省新闻出版局

电话：0571-87057155。

瑞安市融媒体中心
2024年10月17日

公 示

根据《瑞安市人大常委会关于审判人员

和检察人员实施任前公示的意见》规定，决

定将拟提请市人大常委会任命的吴晓萍同

志予以公示，征求广大干部、群众的意见。

现将有关事项通告如下：

１.在公示期内，任何单位和个人对公

示对象任职有异议的，均可来电、来信、来访

向市人大常委会办公室或法制监察司法工

委反映（联系电话：65812693 65816911；

通讯地址：市人大常委会办公室；邮政编码：

325200；电子信箱：rard204@163.com）。

２.反映情况要实事求是，真实准确；以

单位名义反映问题的应加盖公章，以个人名

义反映问题的提倡署报本人真实姓名及联

系电话，以便于调查核实。

３.本公示期限为7天，自2024年10月

17日起至2024年10月23日止。

瑞安市人大常委会办公室
2024年10月16日

公示人员名单
姓 名

吴晓萍

性别

女

出生年月

1981.06

参加工作时间

2004.09

学历

大学本科

现任职务
瑞安市人民检察院党组
成员、塘下检察室主任

拟任职务
瑞安市人民检察院检察
委员会委员、副检察长

关于瑞安市人民检察院近期拟任人员的公示分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地
服务热线：65917777 家电维修

■30年专业经验，安装、精修、清洗：大小空调、冷库，工业冷

水机，国产、进口机组，制冷设备疑难故障排除。承接各单位

品牌电器整体包修，15867741252。

搬家

家政家政

疏通补漏

■市政工程疏通，承包学校、小区、酒店、园区等工程检

测、疏通，15869696136。

■清理化粪池、油池，疏通马桶、下水道，清洗阴沟，

83685679。

■疏通补漏：三通疏通马桶及浴缸等，高压疏通管道、抽

粪；空调及水电安装维修等，13388579754。

■专业搬家，钟点工服务，专业管道疏通，专业清理化粪池，

专业空调维修，电话：13967736316。

■三通家政：瑞安三通管道及马桶等疏通，专业清理

化粪池，专业空调、水电安装维修等，15356267199。

■瑞安市诚丰家政服务有限公司：一家正规化家政服务公

司，主营：家庭保洁，开荒保洁，工程保洁，家电空调清洗，

甲醛检测治理（每年免费检测一次），签订正规合同。服务

热线：13695832532，地址：瑞安经济开发区集贤路255号

（瑞安电商文创园内）。

■本地人承接装修工程：含泥水工、木工、油漆工、水电工等，

套房、店面、厂房、办公楼旧房翻新，电话：13957709501。

装修

遗失

遗失瑞安市塘下镇里北垟村经济合作社2023年12月26日开具

的温州市农村集体经济组织统一收据一份，收据号：04728850，金额：

16800元，声明作废。

遗失瑞安市塘下镇里北垟村经济合作社的温州市农村集体经济

组织统一收据一份，收据号：04715214，金额：24000元，声明作废。

遗失瑞安市塘下镇里北垟村经济合作社的温州市农村集体经济

组织统一收据一份，收据号：05203114，金额：4584元元，声明作废。

■杰立公司劳务服务：要求大专、本科学历，退伍兵（中专

以上），推荐就业，18857721537。

劳务服务

在案件办理中，徐川既从办案民警视

角分析研判案情、厘清问题症结，又站在

法制民警角度提供法律支撑，指导民警开

展完成案件定性、证据收集等工作。特别

是面对复杂案件，他的专业分析与合理建

议往往能让办案民警豁然开朗。

2022年，东山派出所在工作中发现，

辖区某企业员工涉嫌利用职务之便侵占

公司资金。由于嫌疑人作案手段隐蔽，办

案过程一度陷入困境。就在办案民警一

筹莫展之际，作为法制民警的徐川主动介

入，与他一起分析案情，鼓励和帮助民警

如何通过资金流分析、证人证言等方式深

挖案件线索。在他的指导下，民警迅速进

行全面排查，随着更多案件线索被一一挖

掘出来，案件的全貌逐渐清晰。

取证之路，从来都不是一帆风顺

的。销售经理的狡辩、行业潜规则的干

扰，民警一度陷入困境。徐川全流程跟

踪案件办理进度，与办案民警一同制定

针对性案件攻坚方案。从够罪标准到证

据收集，再到完善证据链，他都亲力亲

为，确保每个环节都无懈可击。在他的

精心指导下，民警严格按照法律程序，用

确凿完整的证据还原了案件真相，最终

成功将犯罪嫌疑人绳之以法，有力维护

了公平正义。

■记者孙文静通讯员丁传统

从基层派出所社区民警到法制部
门预审民警，他一直坚守公安执法一
线，严惩犯罪，捍卫正义。面对复杂多
变的执法挑战，他始终坚信“案子不怕
难，就怕不用心”，努力当好规范执法的
“守门员”，让人民群众在每一起案件中
感受到公平正义。他就是瑞安市公安
局执法监督大队民警徐川。

徐川：

让法治之光照亮每个角落

守护平安他是群众身边的“法律顾问”

大学毕业后，徐川以大学生“村官”为

起点，通过公务员考试加入公安队伍，成

为瑞安市公安局大家庭一员，先后在马屿

派出所、陶山派出所从事执法办案、社区

警务、法制宣传等工作。

十年的社区民警生涯，他既是辖区平

安的守护者，也是群众身边的贴心人。特

别是在陶山派出所工作期间，徐川作为陶

山镇集镇区域的社区民警，管辖26个村

居4万多名常住人口。由于辖区内集中

了旅馆、网吧等重点场所，治安环境复杂，

管理难度较大。为了更好地深入辖区、投

入工作，他携全家在陶山租房安家，孩子

也在当地上幼儿园。

面对法治理念的深入人心，他强烈地

意识到：要想做好群众工作，必须要有过硬

的法律专业素养和服务群众能力。于是，

他在工作之余，夜以继日自学法律知识，日

均学习六小时。“记忆力不好，还有点笨，要

比别人学更多遍。”他说，过程很煎熬，但从

未想过放弃。非法律专业出身的他，凭借

着一股韧劲，成功通过公安高级执法资格

考试、国家统一法律职业资格考试，并加入

瑞安市公安局公职律师团队。

在得知自己通过国家统一法律职业

资格考试之后，他特意在朋友圈中分享自

己的喜悦与感悟：“这礼物等得有点艰辛，

大半年的时间，挑灯夜战，缝隙中挤时间，

一点点地进步。”配图是那堆满法律书籍的

书桌，道出了背后的不易和对未来的期许。

执法监督他是规范执法的“守门员”

2019年 9月，徐川调到瑞安市公安

局执法监督大队。作为一名法制民警，他

先后派驻锦湖派出所、东山派出所、莘塍

派出所等基层派出所，负责开展案件审核

指导、执法管理监督、执法教育培训等工

作。

在徐川的电脑里，藏着一个装满执法

智慧的文件夹，这是他对执法工作精细入

微、追求完美的见证。这个文件夹有30

多个表格，从政策解读到微小问题记录，

从案件追踪到处理结果汇总，每一项都倾

注了他的心血与努力。他常说：“案件无

小事，细节定成败。唯有对案件每个环节

都精益求精，才能确保每一起案件都能经

得起检验。”

办公室里，徐川总是忙碌而专注，巡

查、解答、指导……他的日程排得满满当

当。他始终保持严谨的态度，用法律的

“标尺”衡量每一起案件，对于证据不足或

存在疑点的案件，坚决把牢审核关。面对

办案民警的疑难问题，他总能给出精准有

力的法律建议。

五年间，他审核监督案件600多起，

整理执法文档 50多份，提供执法咨询

1000余人次。特别是派驻莘塍派出所期

间，他针对执法薄弱环节，全流程跟踪指

导，通过科学管理显著提升执法质量，助

力该所荣获“温州市公安局执法规范化建

设突出集体”称号。

“徐川好学、严谨、细致，工作极富责

任心。在他的努力下，相关派出所的执法

规范化水平得到显著提升。”执法监督大

队政治教导员唐正兴说。

甘于幕后他是办案民警的“指导员”

本报讯（记者 周小玲 通讯员 余可

可）近日，市交通运输局行政执法队塘下

中队在104国道查处了一辆站外违规揽

客的大型客车。

当日，执法人员发现牌号为鄂Q的大

型客车违规停靠在104国道瑞安华表村

地段上开门揽客，有27名乘客匆忙拎着

行李往该车走去。

经查，该车属于瑞安市到湖北宣恩县

的省际班车，执法人员立即通知企业加强

对司机的管理，并对司机这一乱纪行为进

行批评教育。同时执法人员还对车上乘

客开展普法宣传，讲明站外揽客存在的隐

患，提醒乘客应当在客运站购票，并通过

相关安检再乘车。

最后，该车因涉嫌客运班车不按照批

准的配客站点停靠，违反《浙江省道路运

输条例》第八条第三款规定，被执法人员

依法给予扣留罚款处理。在此，交通部门

呼吁广大市民自觉抵制站外揽客行为，为

安全的出行环境贡献自己的一份力量。

本报讯（记者 池轩哲）近日，浙江省农

村文化礼堂首届“我们的村K”大赛温州赛

区的海选赛在瑞安市陶山镇丰南村圆满结

束。这场赛事吸引了众多参赛者，包括农

民群众、农创客以及村干部等，他们齐聚一

堂，用歌声展现乡村音乐的独特魅力。

比赛现场，丰南村的陶山窑被布置成

一个充满激情的音乐舞台。选手们有的

独唱，有的合唱，他们以多样的曲风和扎

实的歌唱实力赢得了现场观众的阵阵掌

声。经过激烈的角逐，多名选手脱颖而

出，取得了80分以上的好成绩，成功晋级

温州片区预选赛。

参赛选手陈佩佩说：“我觉得在这里

唱歌很有感觉，因为这里的山水都很美。

这是我第一次参加这样的比赛，以后我还

要多多参加这样的比赛。我要继续努力，

唱好每一首歌。”

参赛选手陈丽敏则表示，她并不在乎

自己能得到什么样的名次或荣誉，最重要

的是能够参与进来，体验这份快乐。这样

既能给自己带来快乐，也能让别人快乐。

据悉，晋级的选手之后都将在鹿城区

五马历史文化街区公园路的古戏台参加

更高层次的预选赛，与来自全温州市的优

秀选手一较高下。此外，比赛的线上展演

环节也将在10月下旬举行。

陶山镇党建工作办公室副主任陈璐

说：“这是专为热衷音乐的农村群众设立

的赛事，这不仅是一场歌唱比赛，更是展

示农村文化与活力的平台。通过举办这

样充满乡土气息的文化活动，我们希望能

激发农村的创新活力，为文化礼堂播撒更

多的文化种子。”

浙江首届“我们的村K”大赛（温州赛区）
海选活动圆满结束

瑞安交通执法严查站外揽客
违规大客车被扣

本报讯（记者 孙文静）近日，市民马女

士原本只是想在闲暇之余赚点外快，却不

料陷入了“刷单做任务”的骗局，最终被骗

走了1.2万元。

据了解，此前，马女士被一位陌生人拉

入一个名为“兼职赚钱群”的QQ群。群内

气氛活跃，不断有人晒出领取红包的截图，

声称只需点击链接下载一款软件，完成简

单的任务就能轻松赚钱。马女士心动了，

遂按照群内提示点击链接，下载了一款名

为“赚钱神器”的软件。

软件界面看似正规，但马女士在注册

登录后，便有“客服”主动联系她，介绍刷单

任务的具体流程。起初，马女士接了几单

小额任务，并成功获得了小额返利，这让她

对“刷单能赚钱”深信不疑。然而，随着任

务金额的增加，“客服”开始要求马女士垫

付资金进行刷单，并承诺任务完成后会连

本带利返还。

为了赚取更多佣金，马女士没有多想

便按照要求转账。然而，当她完成多笔大

额刷单任务后，却发现返利迟迟未到账，而

“客服”则以各种理由推脱，最终彻底失

联。此时，马女士才意识到自己被骗，立即

向警方报案。

警方提醒：网络兼职需谨慎，切勿轻信

“足不出户，日进斗金”等虚假广告。对于

陌生链接和二维码要保持高度警惕，切勿

随意点击或扫描下载非法软件。同时，刷

单本身就是违法行为，任何要求提前垫资

的刷单行为都是诈骗。

误入“红包陷阱”，损失1.2万元

本报讯（记者 林晓）“下月，新版越剧

《琵琶记》将亮相由清华大学艺术教育中

心主办的2024校园戏曲节。”10月13日，

瑞安市越剧团团长蔡丽雅表示，越剧《琵

琶记》将从瑞安唱到北京，并即将走进清

华大学校园。

据介绍，清华大学2024校园戏曲节

将于11月鸣锣开唱。该戏曲节将集中展

示15场高水平演出，涵盖多个剧种，汇聚

国家及地方院团，多位戏曲名家将多层次

展现不同审美风格的戏曲文化，为清华师

生带来一场戏曲盛宴。这也是清华大学

作为教育部京昆艺术文化传承基地建设

的一项重要活动内容。

清华大学是中国最知名的高等学府之

一。此次，瑞安市越剧团首次与清华大学艺

术教育中心携手合作，共同开展戏曲培训、

交流、演出及讲座等活动。这不仅促进了我

市戏剧文化与全国顶尖学府之间的深度合

作，也推动了戏曲进校园活动的深入开展。

据悉，瑞安越剧团新编的《琵琶记》，

保留了“南戏鼻祖”高则诚原作的精髓，同

时以当代视角融入现代审美元素和创新

的表演手法，让这部南戏传奇焕发出新时

代的光彩。此外，新版《琵琶记》还巧妙地

融入了瑞安鼓词、高腔、道情等传统文化

元素，使这部作品更具地域性文化特色。

传统与创新交融

新版《琵琶记》将进清华大学